
Pag. 1 di 4

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 337 del 08/03/2024
SETTORE 2 URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SPORT - COMUNICAZIONI - DIGITALE
SERVIZIO CIMITERIALE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI SCHIO PER IL 
PERIODO DALL’1.5.2024 AL 30.4.2029  – CIG A03781B41A – (EURO 
1.380.873,29).

Il Dirigente

Premesso che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1651 di data 18 dicembre 2023 si è 
disposto di avviare una procedura aperta per l’individuazione dell’appaltatore cui affidare i servizi 
cimiteriali del Comune di Schio;

Dato atto che la procedura si è svolta attraverso la piattaforma di e-procurement "Sintel" – id 
177648326;

Visti i verbali di gara allo scopo redatti dalla commissione giudicatrice, dai quali si evince la 
seguente graduatoria finale:

• costituendo RTI tra le società SOCCHE ALLA CROCE
Soc. Coop. Sociale - capogruppo mandataria – e
BETA Soc. Coop. Sociale – mandante punti 84,16

• SANT’ELENA SERVICE GROUP S.r.l. punti 71,78
• costituendo RTI tra le società TEA S.p.A.

– capogruppo mandataria – e CICLAT TRASPORTI
 AMBIENTE Soc. Coop. - mandante punti 71,12

• BERLOR GENERAL CONTRACTOR S.r.l. punti 54,97
• NOTARO GROUP SERVIZI S.r.l. punti 47,94;

Dato atto che non si è dato luogo alla verifica di congruità dell’offerta prevista dall’art. 110 del d.lgs. 
36/2023 nei confronti del suddetto primo classificato, non ricorrendo i presupposti stabiliti dalla 
stazione appaltante al punto 23, comma 1, del disciplinare, né quelli di cui all’articolo 11, comma 4, 
del d.lgs. 36/2023, avendo il medesimo dichiarato l’applicazione del contratto “leader” proposto 
dalla stazione appaltante;

Vista, quindi, la proposta di aggiudicazione in favore del primo classificato costituendo RTI tra le 
società SOCCHE ALLA CROCE Soc. Coop. Sociale - capogruppo mandataria – e BETA Soc. 
Coop. Sociale – mandante, come da verbale di gara;

Dato atto che le verifiche sulle dichiarazioni presentate dal concorrente, effettuate attraverso 
l'utilizzo del sistema Anac – Fvoe, sono risultate regolari;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto delle risultanze di gara e di approvarle, aggiudicando il servizio 
in argomento in favore del citato concorrente;

Viste:
• la deliberazione di Consiglio comunale  n. 100 del 19 dicembre 2023, "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 
1, D. Lgs. n. 267/2000 - periodo 2024/2026: approvazione. Parte seconda.";



Pag. 2 di 4

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 19 dicembre 2023, "Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026.”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 364 del 28 dicembre 2023, "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000.";

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del d.l. 78/2009, convertito con 
modificazioni in legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente provvedimento con il relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
d.lgs. 267/2000 e al d.lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della legge 136/2010 e i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Schio approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 10 del 2 febbraio 2022;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare le risultanze di gara per l’appalto  quinquennale dall’1 maggio 2024 al 30 aprile 
2029 - salve le opzioni di cui all’art. 7 del capitolato speciale d’appalto – dei servizi cimiteriali del 
Comune di Schio, aggiudicando il medesimo in favore del concorrente costituendo RTI tra le 
società SOCCHE ALLA CROCE Soc. Coop. Sociale - capogruppo mandataria - con sede in Schio, 
Via Lago di Vico n. 35, codice fiscale e partita IVA 02929630248 – e BETA Soc. Coop. Sociale, 
con sede in Bussolengo (VR), Via Vassanelli n. 11 – codice fiscale e partita IVA 02566350233 – 
mandante, al prezzo complessivo di Euro 1.131.863,35, oltre all'IVA;

3)  di rideterminare il quadro economico di spesa come segue:

A)  SOMME A BASE DI GARA PER IL PERIODO 
DALL’1.5.2024 AL 30.4.2029

€ 1.222.412,05

offerta per i servizi cimiteriali per il periodo di anni 5 
(dal 1.5.2024 al 30.4.2029)  

€ 1.131.863,35

di cui costo della manodopera €    706.104,55
oneri per la sicurezza derivanti da rischi
interferenziali (non soggetti a ribasso)

€        4.700,00

Totale contrattuale € 1.136.563,35
Opzione di rinnovo  per due anni ex art. 120, comma 
10, del d.lgs n. 36/2023

€ 454.625,34

Opzione di proroga programmata per il periodo di 
mesi 9 ex art. 120, comma 10 del d.lgs n. 36/2023

€ 170.484,50

Opzione di proroga eccezionale semestrale ex art. 
120, comma 11, del d.lgs n. 36/2023

€ 113.656,34

Estensione contrattuale del 40%  ex art. 120, 
comma 1, lettera a) del d.lgs n. 36/2023

€ 750.131,81

ISTAT ed equilibrio contrattuale presunti € 133.403,97



Pag. 3 di 4

TOTALE VALORE CONTRATTUALE 
COMPRENSIVO DI OPZIONI

€ 2.758.865,31

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 22% (sul totale importo contrattuale € 
2.758.865,31)

€ 606.950,37

Incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs n. 
36/2023 per il periodo di anni 5 (dal 1.5.2024 al 
30.4.2029) - 1,6% su 1.222.412,05

€ 19.558,59

Contributo ANAC a carico dell’Amministrazione 
Comunale

€ 660,00

Totale somme a disposizione €  627.168,96
TOTALE A) + B) € 3.386.034,27

4) di dare atto che le verifiche relative alle certificazioni in capo all’appaltatore sono regolari;

5) di dare atto che non si è dato luogo alla verifica di congruità dell’offerta prevista dall’art. 110 del 
d.lgs. 36/2023 nei confronti dell’aggiudicatario, non ricorrendo i presupposti stabiliti dalla stazione 
appaltante al punto 23, comma 1, del disciplinare, né quelli di cui all’articolo 11, comma 4, del 
d.lgs. 36/2023, avendo il medesimo dichiarato l’applicazione del contratto “leader” proposto dalla 
stazione appaltante;

6) di riservarsi l’eventuale affidamento in via d’urgenza secondo il disposto dell’art. 7 del capitolato 
speciale d’appalto;

7) di stipulare il contratto in modalità elettronica per atto pubblico amministrativo a rogito del 
Segretario Generale del Comune di Schio.

8) di riservare al Dirigente competente l'adozione del provvedimento di assunzione della spesa 
derivante dall'appalto di cui alla presente aggiudicazione

9) di dare atto che la spesa relativa all’incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs n. 
36/2023 per il periodo di anni 5 (dal 1.5.2024 al 30.4.2029) come da tabella sotto riportata 
ammonta ad euro 19.558,59 , dando atto altresì che il gruppo di lavoro è stato costituito come da 
allegato depositato agli atti del presente provvedimento;

10) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi;

11) di dare atto che la rimanente spesa del servizio per l’eventuale esercizio delle opzioni nel 
periodo di durata dell’affidamento e per la proroga di mesi 6, verrà prevista nei futuri bilanci di 
previsione ove ciò si rendesse necessario in seguito alle decisioni dell’Ente;
  
12) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e 
dei principi contabili;

13) di dare atto che le somme spettanti in favore dell’aggiudicatario verranno liquidate su 
presentazione di regolari fatture;

14) di disporre per gli adempimenti di pubblicazione di cui alla vigente normativa in materia.

  

Schio, 07/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ivonne Valente



Pag. 4 di 4

Schio, 08/03/2024 IL DIRIGENTE
RAFFAELLO MURARO

(Documento firmato digitalmente)


